

## INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE PORTO AMBOIM- ISUP

(Aprovado por Decreto Presidencial Nº 168/12, Diário da República Nº141- I Série, de 24 de Julho)

## CONSELHO CIENTÍFICO ACTA Nº 8/2024/25

Aos quinze dias do mês de Maio de dois mil e vinte e quatro, pelas nove horas, na sala de reuniões do ISUP, esteve reunido o seu Conselho Científico em sessão extraordinária, sob presidência do Vice-Presidente para os Assunto Científicos e Pós-graduação, Phd, António Gaspar Domingos, coma seguinte ordem de serviço:

- 1. Informação
- 2. Aprovação do Regulamento de Investigação Científica do ISUP
- 3. Aprovação do Regulamento de Extensão Universitária do ISUP
- 4. Aprovação das Politicas de Equidade e igualdade do Gênero do ISUP
- 5. Diversos

O Vice-Presidente inicialmente considerou a importância dos diferentes departamentos e cursos a necessidade irmo-nos adequando as novas exigências legislativas do órgão de tutela pelo que as exigências obrigam um melhoramento contínuo das nossas práticas. Recordou a importância que tem o Regulamento de investigação Científica e as Políticas de Equidade e igualdade do Gênero do ISUP por isso os mesmos deverão ser replicados em cada departamento com as adaptações que se imponham e serem documentos e uso corrente e aplicação permanente, por isso foi distribuído com antecedência para que todos tomassem conhecimento do seu conteúdo e fizessem as correcções e alterações. Fez-se a leitura de alguns aspectos relevantes e as alterações e correcções em alguns aspectos que não estavam claros e/ou que se consideraram pertinentes. Deliberação:

Aos quinze dias do mês de Maio de dois mil e vinte e quatro, tendo sido apresentado pelas diferentes comissões, o Regulamento de Investigação Científica do ISUP, Regulamento de Extensão Universitária do ISUP e as Políticas de Equidade e Igualdade do Gênero do ISUP Submetido a votação, foram aprovados por unanimidade com as emendas apontadas, pelas dez horas e trinta e cinco minutos.

Não havendo mais nada, deu-se por encerrada a Sessão de trabalho, pelas dez horas e trinta e cinco minutos, sendo lavrada a presente acta que vai assinada pelo Vice Presidente para Área Científica e todos os membros presentes.

INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE PORTO AMBOIM, AOS 15 DE MAIO DE 2024

ANTÓNIO GASTAR DOMINGOS

PORTO AMBOIM

the state of

2. António Gaspar Domingos (PhD)

3. Júlio César Rosabal García (PhD)

4. Rosell Ramón Hidalgo Herrera (PhD)

5. Custódio Sozinho (MsC)

6. David Kicakango(MsC)

7. Feliz Gamboa Romero(MsC)

8. Gildo Lopes Bento Paulo(MsC)

9. Helder Álvaro Soares(MsC)

10. Letícia Herreira Inglesias(MsC)

11. Margarita Diaz Lemus(MsC)

12. Milagros Salfran(MsC)

13. Ydelkis Ramirez Delgado(MsC)

14. António Gaspar Domingos (PhD)

15. Custódio Gaspar Domingos (PhD)

16. António Gaspar Domingos (PhD)

17. Feliz Gamboa Romero(MsC)

18. Gildo Lopes Bento Paulo(MsC)

19. Helder Álvaro Soares(MsC)

10. Letícia Herreira Inglesias(MsC)

11. Margarita Diaz Lemus(MsC)

12. Milagros Salfran(MsC)

13. Ydelkis Ramirez Delgado(MsC)

14. António Gaspar Domingos (PhD)

15. Custódio Gaspar Domingos (PhD)

16. António Gaspar Domingos (PhD)

17. Feliz Gamboa Romero(MsC)

18. Gildo Lopes Bento Paulo(MsC)

19. Helder Álvaro Soares(MsC)

10. Letícia Herreira Inglesias(MsC)

11. Margarita Diaz Lemus(MsC)

12. Milagros Salfran(MsC)